
Mapování stavu a potřeb lesních klubů a MŠ v ČR 2024:
Výsledky dotazování

Mapování se zúčastnilo 160 lesních školek (s 186 třídami)
● 67 LMŠ z toho 4 les. třídy,
● 93 LK z toho 2 dětské sk.

● z toho bylo 86% členských organizací
● 14% nečlenských

● ze 138 členských organizací bylo
○ 25% v Tarifu 3
○ 61% členem v Tarifu 2,
○ 14% v Tarifu 1

které vzdělávají 3406 dětí (o 1 % méně než v minulém školním roce),

o něž se stará celkem 973 zaměstnanců a externistů (o 1 % méně než
v minulém školním roce)

z toho 840 průvodců (loni 822, letos o 2 % více)

Ve srovnání s loňským školní rokem byli počty respondentů mapování relativně
stabilní

● více lesních školek (+1 %, změna ze 158 na 160)
● více tříd (+3 %, změna ze 181 na 186)
● méně dětí (-1 % celkem, změna z 3430 na 3406, +2 % v LMŠ

- změna z 1389 na 1423, -3% v LK, pokles z 2041 na 1983)
● o 2 % více průvodců (v LMŠ nárůst o +7 % z 341 na 365, v

LK pokles -1 % ze 481 na 475)

Počet lesních školek
● Ve školním roce 2023/2024 se mapování zúčastnilo 67 LMŠ (loni 57) a počet LK

klesl ze 101 z uplynulých dvou let na 93.



Týmy lesních školek
● V lesních školkách pracuje celkem 973 lidí, z toho 43% v LMŠ a 57% v LK.

Meziročně došlo k jemnému nárůstu lidí pracujících v LMŠ (+3%, loni +31%), v LK
počet opět klesl o 3%.

● Přímo o děti pečuje 840 lidí (+2% oproti loňskému roku), z toho 43% v LMŠ a 57% v
LK.

● V LMŠ pracuje většina lidí (79%) na pracovní smlouvu, jejich podíl meziročně mírně
vzrostl (loni 76%), zatímco klesl podíl průvodců pracujících na DPP.

● V LK stále převažuje DPP, přičemž její podíl meziročně ještě stoupl ze 42% na 44%.
Druhým nejčastějším typem pracovního vztahu je pracovní smlouva (28% z loňských
27%). Podíl průvodců pracujících jako OSVČ meziročně klesl (z 19% na 17%).

● Podíl mužů mezi průvodci opět klesl, byť jen o 1% - z loňských 11% na 10%, celkový
počet mužů v LMŠ a LK rovněž klesl a to o 5%. Pokles je způsobený LK, kde počet
mužských průvodců klesl o 8%, zatímco LMŠ jsou stabilní. Tím se zvýšil podíl mužů
pracujících v LMŠ oproti LK - 37% v LMŠ a 63% v LK.

Naše advokační aktivity jsou v rámci projektu "Advokační podpora předškolního vzdělávání v
přírodě" podpořeny z programu ACTIVE CITIZENS FUND, který je realizován v rámci Fondů
EHP a Norska 2014 – 2021 a který v ČR spravuje Konsorcium, které tvoří Nadace OSF, Výbor
dobré vůle – Nadace Olgy Havlové a Skautský institut.

https://www.lesnims.cz/projekty/advokacni-podpora-predskolniho-vzdelavani-v-prirode.html
https://www.lesnims.cz/projekty/advokacni-podpora-predskolniho-vzdelavani-v-prirode.html
https://www.activecitizensfund.cz/
https://osf.cz/
https://www.vdv.cz/
https://www.vdv.cz/
https://www.skautskyinstitut.cz/

